et huiusmodi admoniliones non inse-
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rantiir inter constitiitiones seu stallila,

sed in uno libro per vicarios domo-

rum singiilis annis receplà cai'là descri-

bantur.

XXXI. Cum a modo fial aliqiia consli-

lulio, defìnilores, qui incipianl eam, di-

cent sic in scriplis: n Iiicipimiis liane

constitiitionem ; llat hoc vel illiid, vel

non fiat». Defìnilores autem sequentis

capituli immediate, si eam voliierinl

confirmare, sic dicant in scriplis: « Con-

capiliilo dirigiiiilnr, si quae sint eidem

in definitorio Iradilae ad piiblicandiim.

legil, deinde cartam delnnctoriim.

XXXIV. Qua lecti\, omnes priores, in-

sequendo communem obedientiam ge-

nerali capitnlo proniissam et debitam,

pelunt misericordias. ut super bis, idest

super corum absolutione, confirmalione

aut mulalione, possil in definitorio po-
stea dciiberari. .\c primus omnium re-

verendus pater prostralus petit mise-

stitulionem hanc inceptam
,
quod hoc h'icordiam, cui prior aniiquioris domus

vel illud fiat, nunc approbamus ». Et

ex lune habeal vim constitutionis. Si

autem noluerinl eam confirmare, nibil

dicant, quia, ut supra dicium est, nisi

in sequenti capitulo confirmelur, nullam

amplius vim habet.

xxxii. Ordinationes capituli generalis,

eo anno quo sunt faclae, quater a vi-

cario leganlur in conventu, vidclicel die

qua carta capituli reccpla legilur, et a'

diebus S. Laurenlii, S. Martini et Puri-

ficationis Beatissimae Virginis Ma)iae.

XXXIII. Ceterum ad examinanda, iu-

dicandd, seu terminanda ea, quae in

capitulo scripta vel proposila sunl, aul

quae occurrunt, reverendus pater et octo

definitores singulis diebus capituli, cum
viderinl opportunum , seorsim conve-

niuDt, et super singulis diligenti habito

Iractatu, prout viderinl expedire, cum
plenitudine poleslalis determinant et

scriplis commendant. Ac primo omnium

priorem parlem cartae
,
quae est de

defunctis, expediunt et corrigunl eàdem

lerià secundà post nonam. Et post ve-

speras in ecclesia diclas, ad nutum re-

verendi palris, pulsatur campana; con-

gregatisque omnibus in aula capituli

reverendus pater, poslquam stans dixil

Benedicite, innuit scribae ut legai. Qui

quidem scriba primo lilleras aposlolicas

vel aliorum principum
,
quae communi

i Pracposit. a delenda (r. t.).

Bull. Bom. — Voi. XIX. «•C8

Ordinis ex praesenlibus respondel. De-
inde singuli priores ibidem praesentes

singillalim simiiiter prostrati pelunt mi-
sericordiam et absolutionem a suis prio-

ralibus. Priores vero absentes, vicarii

et priorissae monialium per lilleras mi-

sericordiam simiiiter petere tenenlur in

singulis capitiilis generalibus; quod si

non fec'erint, nihilominus prò pelila

habeatur. Et monachi, licet non pelie-

rinl, ad assignalas sibi domos se trans-

ferre teneanlur.

XXXV. His complelis, reverendus pa-

ter iubel ut nullus cartam, quae leda
est, de die vel de nodo porlel extra

aulam capituli, ncc portenl copiam ip-

sius cartae extra domum Carthusiac,

nisi sii prius correda, nec facianl eam
Iranscribi per quoscumque sacculares,

sed per solos professos Ordinis nostri («).

Et ut in transcriptione cartae nulla fiat

confusio, staluimus ut nullus prior aut

visitator intromiltat se de cartis scri-

bendis per sb vel per aiiam personam
durante capitulo : sed vicarius Carlhu-

siae curet fideliter Iranscribi singulas

cartas prò singulis provinciis, quae cor-

a) Ad vitandas distractioiies et gravamina,

quae ex tot caitarum inscriplione iunioribus

iiionachis Carthiisiae obveniant , soli vicai io

Caitliusiae ista cura sic coiiiinittilui', ut vetitum

sii ne quìs prior aliquini tradii scriliendam a-

licui monache Carthusiae absque sp-eciali iiceii-

tià reverendi patri».
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rectae et si^nalae Habtintnr, ani mil-

lentiir visilalori proviiiciae. Poteninl (a-

men domiis, por quas reclà via portatiir

ipsa carta , sumere copiam illius , et

deinde qiiamprimum carlam ipsam ori-

ginalem mittere visilalori provinciae :

([Ili poslea curabit ut ccterae donins ha-

beant copiam diclae cartae bene cor-

reclam qnamprimum poterit. Et in boc

non sint negligenles, ne relardenl suf-

fragia defiinctorum et dispositiones do-

inoriim.

xxxvi. Omnibus autem et singnlis per-

sonis Ordinis districte inhibemus, ne ad

carlam eapiluli, per se aul aliam intcr-

posilam personam, aiiquid addant, dimi-

nuant vel corrigant, per qiiod vohinlas

et intenlio eiusdem capiluli in aliqiio

immiilelur; et ne inconsulto reverendo

patre de ordinalis in diclà carta aliler

disponere seu ordinare praesumat, sub

poenà, qnoad ofTiciales , absohilionis a

siiis obedienliis, et qnoad alios , disci-

plinae generalis, a qna non possint 11-

berari nisi per dicium capilulnm aul

per reverendura patrem.

XXXVII. Definilores, el qui ad definito-

rium prò Consilio vocantnr, solum Deum
indicem prae oculis habenles, et omni

pcrsonarum acceplione semola, debilam

singnlis iusliliam facianl iuris et slatn-

torum Ordinis nostri. Nulbis eliam de-

fìniloriim, ncque eorum qui prò nego-

liis eNpediendis vocantnr in dennilorium,

praesumat aiiquid eorum, quae ibi se-

creto dicuntur ci proponnnlur, unquam
revelare, nec ea quae CNpedinnlnr, ante

expedilara el pnblice lectam carlam in-

icgram, manifestare. Qnod si quis dcfi-

nilorum conlrafecerit, leverendns pater

prò sua prudcnlià illuni ampjius non

admiUel in numerum dcfìnitorum. Mii

vero prò modo culpae in dicto capilnlo

yel sequenti puniantur. Sed et post fi-

nitum capilulnm nulli omnino crnnl re-
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seranda, si quae lalia videbnnlur, quae

ad publicas aures non deferri vel utili-

tas exigil vel suadel honcslas.

XXXVIII. Qui exire de dcfinilorio babet

necesse, exeal, sed eundo et redeundo

silentium leneat. Qui vero cum aliquo

lociiturus exire volueril, licenliam pe-

lai. Qnolies aulem ad dennilorium vo-

cabuntur definitores vel alii priores
,

omni occasione postbabità , el in si-

lenlio velociler conveniant, el ad quod

vocantm- fcstinanter accedant. Singulis

eliam diebus capiluli post Primam et

Nonam convenientibus detìniloribus in

unum reverendus pater Benedicite dicat.

XXXIX. Quod si contigeril quod reve-

rendus paler , vel alia persona domus
Carlbusiae, vel tota domus aiiquid po-

slnlaverit, vel conimiserit culpam cnius

correctio perlineat ad capilulnm gene-

rale; si reverendus paler est in causa,

cum ventum fnerit ad traclandum de eo,

ipse exibit de definitorio, et alii determi-

nabnnl; si tota domus Carlbusiae, exibit

reverendus pater, el si qui sint de mo-
nacliis diclae domus ; de aliis defìnito-

ribus in causa consimili simililer fiat.

XL. Porro, si quae de proposilis non

potuerint de facili definiri, eo forle

qnod alliorem habeanl quaeslionem
,

exilumqne alia ex causa difficilem vel

prulixiorem, venlilanda examinc aul de-

liberalione sint pensanda malori, aliqui-

bus personis de Ordine, qnas magis ad

id esse idoneas cognilum fnerit, eorum

cxaminatio et definilio commillilnr, v^'

examinalio plerumqne sola, definition^

videlicet generali capilulo reservatà. Et

qnoniain in indicio absenlium de facili

erratur, tale iudicium caveatur quantum

(ieri polest.

xLi. Qnictimqne praesumpseril propo-

nere in definitorio aiiquid ad staluen-

dum, per qnod anliqnus rigor Ordinis

rninuaUir, si monittis a reverendo palrc
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vel definiloribus cessare noluerit, tam-

quam rebellis a capitulo punialur.

XLii. Ad dubia seu quaesliones, qiiae

tempore capiluli vel super aninim niil-

luulur aul porlanUir ad Carthiisiani
,

nullus respondeat nisi reverendtis pater,

vel cui ipse conimiserit, habilà confe-

rentià cuni perilis et expertis in talibus,

et de eorum Consilio, si opus fuerit.

XLUi. Nullus monachus Carlhusiae tara

liospilum quam professorum se aclivc

aut passive de faclis Ordinis vel singu-

larum personarum aul domorom eius-

dem. eliamsi ab ipsis domibus aul per-

sonis lilleras acceperit, quomodolibet

inlromitlal aul impedial, nisi vocalus,

vel ad hoc per capilulum generale vel

reverendum palrem deputalus.

xLiv. Nullas volumus concedi licen-

tias prioribus domorum de vocandis

personis aliarum domorum cum consenT

su priorum, ne inquieludines inde ge-

nerentur ; sed si quis prior aliquà per-

sona vel personis indigueril, procurel

haberi specialem liccnliam prò eà vel

aliis a reverendo palre, aul, in casu ne-

cessilalis, a visilalore provinciae.

XLv. Quando a capilulo generali vel

reverendo palre cuiquam aliquid red-

dere vel facere sine praednilione lem-

poris iniungelur, illud quamcilius po-

lesl implere lenelur, el, si sine causa de-

lulerit, est per capilulum pnniendus.

XLvi. Ullimo die capiluli, scilicel ftrià

quinlà
,
poslquam in definilorio omnia

expedila fuerinl, el caria correda, posi

vesperas in ecclesia dictas, dato signo,

convocanlur omnes in aulam, el congre-

galis omnibus, primo legunlur nomina

defanclorum quae communiter veniunl

post lecturam aliorum, prò quibus dici-

tur De profundis cum aliis precibus ut

supra. Quibus complelis, scriba capiluli

legit residuum cartae, et priores qui

ibidem praesenies sunl, si nondum viva

voce promiserunt capilulo obedicnliam

prò se et domo, ciiius sunl priores, quan-

do in disposi lione provinciarum scriba

eos nominai, dical: Priori l;di non fit mise-

ricordia; lune ipse qui nominalur, stalim

ante reverendum palrem acccdens, pro-

slralus petit misericordiam, el surgens

promidil obcdienliam capilulo generali

prose et domo tali siiti commissà. Quando
aulem scriba nominai aliqucm priorcm,

ut' fit misericordia, lune ille qui nomi-

nalus est, si praesens est, accedens, ante

reverendum palrem prostralus, dicit cul-

pam suam, el surgens veniam petit do

negligentiis et defeclibus commissis in

adminislralione domus anlea sibi cora-

missae, Iradilque reverendus pater sigil-

lum domus suac : simililer fit cum mu-
tantur priores de domo in aliam domum.

xLvn. riis omnibus complelis, reveren-

dus pater solitas facit exbortationes de

religione mundà, de professione, de pace

ad omnes, maxime ad eos qui noslrae

sunl professionis , necnon de pervigili

solliciludine circa curam subdilorum, ce-

terorumque generaliter, quae honcslali

congruimt et saluti expediunt animarum.

XLViir. Monenlur etiam imiversi, qua-

lenus, ad domos suas, Dco protcgenle,

reversi, faciant exsolvi officium, quod ex

communi Ordinis decreto est exsolven-

dum prò parentibus noslris, prò bcne-

lacloribus, caris, el familiaribus, vivis

el dcfunclis ; cuius oflicii , necnon o-

mnium spirilualium honorum Oidinis,

illi quoque participes annunciantur qui

ad capilulum accesserunl, quique prio-

ribus in itinere bospilalilate seu bu-

manilale quavis alia officium exhibuere

charilatis, omnesque alii, vivi el defun-

cli, qui' per lilleras, per nuntios vel

per se ipsos orationibus se commenda-

veruni Ordinis aul priorum.

1 Videlur legendutn cui prò ul (r. t.).

2 Vocem qui nos addimus (u. t.).
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XLix. Poslremo rovorcniìns palcr el

celeri omnes prostrali mmì\ diclini ciil-

pas suas; el poslca revercndns palar

surgens absolvil (a) auclorilale aposlo-

licà omnes ibidem praesentes ab omni-

bus censiiris, et dispensai ciim eis super

omni irregnlarilate, initmgilqne singulis

lilanias, el prò fraclione silenlii omnes

priores ab eo recipiunl disciplinam.

L. Ouod si quis prior unquam, per se

vel per snbdilum, inslilula capiluli con-

tumaciler violare praesumpseril, posl-

qiiam id conslilerit, in conspeclu lolius

capiluli culpam confessus, exlra egre-

diens, nud;.lis pedibus, veslimenlisque

prò consueliidine detraclis, virgas por-

lans anle lolius capitnli generalis con-

venUim prò suscipiendà humiliter disci-

linà reverlalur. Idem quoque similem

in domo sua prò simili culpa publice

probalà vel confessa subieclis suis im-

ponal disciplinam.

LI. Definilores prò aliqnibus nondum

expedilis, el quae occurrere possunl,

relinenl potestalem capiluli generalis

usque ad dominicam sequenlem, el ul-

terius quamdiu eis videbilur. El pariler

visilalores, si nondum poluerunl expe-

dire cartas el facla sua, poterunl in

Carlhusià remanere usque ad sabbalum.

Lii. Cum personae Ordinis vel nuntii

domoruni a capitiilo generali vel a Car-

lhusià super annum rcdeunt, priores ,

seu, in eorum abscnlià, vicarii domorum

per quas transenni, receplis lilteris ani

cartis, si qnas ipse nunlius portai, quae

ad eos perlineant , diligenter et fìdeliler

in suo sacculo seu bougellà reponant

a) Quis sii luiius absoiutionis et dispensatio-

nis effectiis? Tollilur censura, si quis lune prae-

sens aliquam haheal, itaut possit a quolibet le-

gitimo confessario casus absolvi pio liac vice,

duinmodo pocnitcns celerà requisita afferai el

satisfatial ; simililer quoad irregularilatem ex

deliclo provenientem, iuxta lonorem piivilegio-

rum Ordinis, de qiiibus agilur cap. vii.

ROM.VmJM ^ An. C. 1G8»'

lilleras el scripluras alias ad eos non

perlinentes, laliler quod per eorum ne-

gligentiam non perdaniur in praeiudi-

cium celerorum.

LUI. Regressi priores a capilulo, vel

receplà caria, facianl eam in convenlu

legi, et diem slatuant in qua ofiicium

capiluli generalis persolvatur.

Liv. (a) Praeler isla quae hic deter

minala sunt circa generale capilulum
,

non inlelligimus quod domus Carlhusiae

privLiur in aliquo, qua usque nunc usa

est, auclorilale el liberiate; quinimo de-

claramus singulares liberlates
,
praero-

galivas , sive immunilates domus Car-

lhusiae, quas haclenus liabere singula-

riler consuevil, per aliquam definilionem

unius sive plurium capitulorum eidem

auferri non posse.

Lv. {b) Insuper eliam poleslas reveren-

di palris Carlhusiae, el aucloritas quam
habel in capitulis generalibus, in quibus

el ubique in Iraclalibus duplicem habel

vocem ad rigorem Ordinis conservandum,

el quam haclenus habuit super annum
auclorilale capiluli generalis, eidem sem-

per remaneat, et eàdem super annum

auclorilale capiluli generalis ulalur, nec

alteri possit commmilli, nisi ex aliqnà

causa in certo arliculo el ad tempus

determinalum, de consensu eiusdem re-

verendi palris et omnium defmilorum;

aliler' conligeret ordinari. Verumlamen,

cum reverendus pater el conventus Car-

lhusiae (e) causas emergenles suoer an-

a) Vide nura. xxix, cap. xxix secundae par-'

lis stalulorum anliquorum.

6) Vide Builam SS. D. N. Alexandri PP. IV

quae notalur xxxviii inler privilegia Ordinis.

\ Aliqiia desunt, ex. gr. invalida Hunl quae

alilcr, eie. (r. t.).

e) Qu-indo ad consilium a reverendo patre

vocalur. Vide num. xLii et xiiii praesentis ca-

piluli, el concordai cum bis, qiiae de auclori-

lale capiiuh geaerahs diii'iuur iii praesenti nu-

mero.
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num.quae cripiliiltim expeclare non pos-

simi, delerminant aucorilale capilnli ge-

neralis , cum magna diligenlià cavere

debent , ne in potestale sibi commissà

excedanl.

Lvi. Qiiilibel de Ordine nostro polesl

ea qiiae sibi vel suae domui necessaria,

iililia aul damnosa videbilur, capitiilo

generali vel reverendo patri per lilteras

vcl per personas Ordinis inlimare. Prio-

res antem et aliae personae Ordinis,

quae tempore capituli vel alias super

annum vadunt ad Garlhusiam ordinate,

si cuiusciimque favore vel odio lilteras

vel denuntiationes conventiium ac singii-

larum personarum domoriim, per quas

transenni , rccipere et aiferre contem-

pserinl, priori et capitiilo memoratis,

coram reverendo patre vel capilulo ge-

nerali, viva voce vel per lilteras cla-

ment culpam suam de praemissis.

Lvii. llli,qiii dircele vel indircele siib-

dilos suos vel convenlns impediunl, ne

lales lilteras seu dennnciationes facianl

vel Iransmittanl, aut transenntes, ne illas

recipiant a suis siibditis qnibiisciimque,

idem Tacere Icneanlnr.

Lviii. Si quis autem lilteras capitiilo

generali vel reverendo patri direclas a-

peruerit, et ne ad eos qiiibiis millnn-

tiir dcveniant scienter impedierit, a tan-

to reatii sine licentià speciali dicli ca-

pituli generalis vel reverendi patris ab-

solvi non poteril (a).

Lix. Personae vero Ordinis, ciim aliqua

scribunl capitiilo aul reverendo patri,

o) Non putent lii, qui potestalem hiabent aosol-

i^endi a reservatis Sumiiio l'ontifici, sibi eliam '

absolvere ab aliis leservalis in Ordine, nisi etiani

aliunde habeanl Ipgitimain anctoritalem
,
quia

facultas concessa a Suninjo Poiilifice non dero-

gai reservalionibus singularibiis, nisi casus ipse

occurrat etiara Sedi Apostoiicae expresse reser-

valus, lune enim poteslas superioris maioris ab-

soi'bet auctoritatem minoris in eodein casu.

1 Otfeise videtur vox licere ti t.).

scribant quae vera sunl et prooari pos-

simi, nullo interposilo mendacio. Et ut

via falsum scribendi vel denunciandi

omnibus praecludalur, statuimus ut qui-

cumque de priore suo, vel personis Or-

dinis, reverendo patri vel capilulo gene-.

rali scripseril maliliose et mendose
,

lamquam falsarius sii in disciplina cri-

minosorum ad Ordinis volunlalem.

Lx. Personae eliam Ordinis quae scri-

bunl lilteras capilulo generali, aul super

annum reverendo patri, non facianl in,

litleris prooemium , aul harengas, sed

paiicis et necessariis verbis inliment el

pelanl quae volunt; et quae petunt per

arliculos invicem congruenti spatio se-

paralos dislinguant; et' sic faciliter res-

ponsum, quod optant, inler tantas oc-

ciipaliones obtinere valeanl (a) ; alias

responsum non expeclent. Et quando
scribunt tempore capituli generalis, si-

mul scribant reverendo patri el defini-

loribus
, nisi forte casus secretus , aut

alias talis occurrerel, qui soii reverendo

patri inlimandus esset. Tunc enim ai

poterunt ad partem scribere, et quod
volunt intimare.

Lxi. Quando aulem conventuales scri-

bunl diclo capilulo, aul reverendo patri,

nomine conventus, dibcnt singuli manu
piDpiià subscribere, alias nulla fides suis

exliibcbitur litleris, nec responsum obli-

ncbunt. Illud ilem servetur a singulis,

quando per se et singulariler scribunl,

ut scilicel in suis litleris se paiilersub-

scribanl. Qui vero praesumpserinl per

lilteras, suppressis nominibus, infamare

Ordiiiem nostrum aul praelalos eius, vel

aiiqiiem ex ipsis, aut lenlaveril inslituti

1 Forsan ut prò et legendurn (r. T.).

a) llis salis innnitur quantum inuliles scri-

ptiones a spiritu Ordinis diversae sinl, quantum-

que staiuta velini, ut tempus preliose ad iitilia,

resecalis ' supeifluis, servetur el inipendalur,

2, Kilil. Maiu. It'BPl resewlti' in. i./
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nostri naluram evertere et immutare,

ipso facto omni officio et voce priven-

tiir, et excommunicutionis senlenliam in-

currant, a qua non possint absolvi nisi

per reverendum patrem, aut aliquem ex

visilaloribus, vel deputatum ab eis. Si-

mili poenae subiaceant, qui auctores

talis infamiae aut Ordinis nostri rui-

nae cognoverint, nisi eos capitulo gene-

rali vel reverendo patri aut alicui ex

suae provinciae visilaloribus, quampri-

mum commode poterinl, manifeslaverint.

Lxii. In litleris O.diiis, sive palenles

sint, sive missoriae, sernper apponalur

dies et annus.

Lxiii. Et sicut in aliis omnibus, sic

etiam in tilulis, qui personis Ordinis no-

stri dare solent per scripta (*) vel fami-

liare colloquium, volumus simplicilalem

et humililatem Garthusianae religionis

servar! cum omni modestia.

Lxiv. Nulli praelati aut subditi Ordi-

nis domini appellentur, sed domini', et

monachi, fratres in provinciis illis, in

quibus Inter saeculares esset scandalum

si vocarentiir domini.

Lxv. Priores, vicarii monialium, et ce-

leri officiales Ordinis, qui procurant et

obtinent lilleras commendalilias a suis

convenlibus, vel a quibuscumque prin-

cipibus et dominis lemporalibus, eccle-

siaslicis vel saecularibus, requisitorias

vel comminatorias, ut in suis manute-

neanlur ofliciis, et eas ad capitulum vel

super annum ad reverendum patrem

mittunt seu portant, eo ipso reddunt se

snspectos de mala adminislrationnc, et

*) Ordinalio anni mDxxxiv. a Servelur simpli-

citas Ordinis in inscriptione lilteraium privata-

rum iuxta statuluni, nec apponanlur ampiius

tot tituli inanes, itaul deinceps reverendo patri

sub nomine reverendis visitatoribus, venerandi,

et celeris omnibus aequnlitcr, venerabilis dura-

taxat scribatur, addendo ubique in Cbristo.

1 Videtur iegend. domni; ceteras correct. le-

ctori dimittiiuus (n. t.).

ROM.^^^:M An. e. mi
propterea tamquam suspecti vCniunt a

suis obedientiis absolvendi (a). Et con-

venluales, qui huiusmodi litteras inor-

dinalo favore potius quam verilate duoli

scribunt, sunt legitime puniendi. Aliae

vero personae Ordinis quae similes lit-

teras sibi procurant, ut, quas nondum
habenl obedientias, hoc modo obtinere

valeant, ad illas et quascumque alias eo

ipso efGciuntur indignae.

Lxvi. iSulla persona Ordinis nostri,

aliquos librcs seu tractatus a se seu ab

aliis compositos, sive etiam sermones,

epistolas, orationes vel alia quaecumque,

dare impressioni seu ut imprimantur

procurare per se seu per alios quosciim-

que praesumat, nisi prius per capitulum

generale, seu per ipsum, aut per patrem

reverendum depulatos, visa et esaminata

fuerinl alque approbata. Si vero tales

libri de rebus sacris Iraclant, ultra exa-

minationem et probationem huiusmodi,

nullalcaus imprimi possint,nisi prius exa-

min.ìti probatique ab Ordinario fuerinl.

Qui eaim tales libros absque Ordinarli

examinatione ac probatione impriniunt

aut imprimi faciunt, poenani analhe-

mali., incurrunt ex decreto Lalerancnsis

Concini et Tridentini.

Lxvii. Cum Ordo nosler sit sub spe-

ciali protectione Sedis Apostolicae, inhi-

betur omnibus et singulis personis Or

dini:-, ne, exceplo procuratore generali

Ordinis, sine scilu et speciali commis-

sione capituli generalis, aliquem seu

aliquos ex dominis cardinalibus in prò-

lectores speciales impetrare vel sibi

procurare praesuinant. Omnium enim

auxilio et protectione indigemus. Unde,

cum speciales aliquos impetrare volu-

mus, celeris quodammodo derogamus.

a] Vide ordinationes capiluli generalis anno-

rum MDcxLiv et MDCXLVII in fine huius tapitiili,

Dcclaramus , etc. Innovamus declaralionem .

etc.
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Ordinalio anni mpcxliv. « D^'clnramus in-

habiles ad omnia Ordinis officia privatosqiie

iitràque voce qiioscumque, qui, eniendicatis

favoiibiis extraordinariis, dignitales et offi-

cia procuraverint, atque in eis se manute-

nere, vel qui licenliara niulandi iiioijaste-

rium, aut exeundi ad ncgolia piopiiiquoiuin

traclanda, oblinere tenlaveiinl ».

Ordinatio aìmi mdcxuvii. « Innovamus de-

clarationem anni mdcxliv adversus eos, qui,

eniendicatis extra Ordinem favoiibus, offi-

cia vel quascumque licentias procuraverint;

addimus vero et qui eis a qnocumque sic

quaesitis usi fuerinl; et, praeter poenas in

praedictà declaratione contentas, volumus in-

super eosdem taniquam contumaces, et ab

Ordinis obedientià recedeiiles, omnibus Or-

dinis suCfi agiis post mortem privari ; et visi-

lalores provinciarum super hoc diliijenler

invigilent ».

I. In nomine sanctae et individiiae

Trinilatis, ob statiim Carthiisiensis Ordi-

nis in sanclà religione conservandum
,

visitationis per omnes domos einsdem

faciendae tale a generali capitiilo ema-

navit decretimi :

n. Singulis annis in capitiilo generali

seorsim, siciit prò aliis (ieri solet ne-

gotiis, habilo ciim magna dcliberatione

tractatii, certi priores cligantur et in

carta capitiili describantur ad visitan-

das provincias totius Ordinis, qui zelo

Dei et Ordinis nostri, inlcgrilale vitae,

doctrinà, iiidicio, experientià et discre-

lione ceteris praestare vidcanlur.

HI. In visitatoribiis aiitem eligendis,

quantum poterli, cavealur ne aliqiiis

visitator suuni visitet convisitatorem, nec

domum, cuins ipse sit proffcssiis; cete-

ras aiitem domos suae provinciae indif-

ferenter ordinario iure visitare pote-

runl el debebunt. Poterit tamen reve-

rcndus pater mutare visitatores per ca-

pilulum designatos, ex causa, quae sibi

rationabilis videatur.

IV. Porro singulae domus Ordinis
,

etiam illae quae a Carlhusia remotissi-

mae sunl , visiicniiir singulis bicnniis

per visilatores ordinarios, et pariler do-

mus visitatorum per eos quos capitulum

generale vel reverendus pater deputave-

rint (*) (a).

V. O'iod si contingat visitatores ordi-

narios ex aliquà causa non posse visi-

tare domos sibi commissas, ad reveren-

dum pt'^trem spcclabit nominare alios vi-

sitatores, nec unquam liccntia detur ali-

cui dolimi Ordinis, ut prior et convcn-

tiis commimiler vel divisim possint sibi

eligere visitatores , sed vel reverendus

pater eos deputet, vel, si periculnm sit

manifestum in mora, visitatores ordina-

rli provideant.

VI. Nulla domus aut persona Ordinis

visitatores a capitulo generali vel reve-

rendo patre ordinatos audeat refutare,

nisi ex tali causa, quae prius iudicio

dicti capiluli vel reverendi patris ra-

tionabilis fuerit indicata. Nulla pariter

commissariis aut visitatoribus a reve-

rendo patre super annum missis audeat

resistere, aut eos refutare, vel ab eis ap-

pellare, sub poenà carceris quoad subdi-

tos, et absolnlionis quoad praesidcntcs.

VII. Sequendo conslilutionem edilam

per bonae memoriae Clementem HI et

Caelestinum III Romanos Pontidces, sla-

tuimus, ut nulli personae Ordinis, cjua-

cumque temeraria praesumptione, sine

consensu et voluntate capituli domus
suae, vel maioris partis eiusdem, licen-

tia paleat appellandi- a correctione vel

ab alio quocumque praelenso gravami-

ne aul sentcntià sui praesidentis aul

visitatorum vel commissariorum. Quod
si quis absque tali consensu maioris

*
) Ordinatio anni mdclxxix. « Visitalio do-

morum, quarum priores visitatores sunt, ultra

quadriennium , visitalio antera domus Carthu-

siae ultra sexenniura nunquara differatur , nisi

necessitale cogente ».

a) Vide num. i-ix praesentis capituli.
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parlis conventns appellare praesumpse-

rit, celiarli pio carcere et ordinem in

vicUialibiis teneal; et si de fuga ant pe-

riciilo verisimiliter timealur, firniis car-

ceribus delinealur , donec per capitii-

liim vel reverendiim palrem, visis et co-

gnitis dictae praetensae appellationis

causis, aliler fuerit ordinaliim.

vili. Caveant tanien praesidenles, vi-

sitatores aut commissarii, ne in corri-

gendo modum excedant, et nihilomi-

mis, hoc casu appellationis contingente,

qiiamcitius poterunt, CNpressum minlium

et fidelem miltant ad reverendum patrem

cum piena instruclione de veritate ne-

gocii, et cum litleris ipsiiis appellanti?

siiae appellationis causas continentibiis,

ut, cunctis visis, rectiim valeant iiidiciiim

reportare, nisi forte excessus gravis es-

sel et enorrais ac manifesliis, cni de sta-

tuto imposita sibi poena merito dcbe-

retur
,
quo casu sufficial quod in tunc

sequenti capitulo inslruclionem praedi-

ctam et litteras mittant seu portent.

IX. Porro nullus appellet nisi ad reve-

rendum patrem vel capilulum generale.

El si filerit pronunciatum ipsam appel-

lationem frivolam, calumniosara vel in-

iustam, aut temere appellatum fuisse
,

is, qui sic appellavi!, graviter puniatur.

X. Appellationem vero suam non pro-

sequantur subditi in propria persona,

sed per nnntium et litteras, et in hoc

casu priores teneantur ministrare sub-

ditis nunlium et expensas. Idem sii iu-

dicium de prioribus, si contingat eos ap-

pellare a visitatoribus vel commissariis.

XI. Porro, quia, ex eo quod visitalio-

nes nec studiose fierent, nec bene ob-

servarentur, magna sequeretur dissolu-

tio Ordinis, visitaloribus districle iniun-

gimus ut in visila-tionibiK sint soUicili

et studiosi, et sequenlem formam sibi

a capitulo de faciendà visilatione tradi-

tam nulla Iransgrediantur ex parte, quam

ROM\NUM An. C. IC8l

si transgressi fuerint, projjL culpa exe-

gerit, per capilulum legilinie puniantur.

XII. Congregalis monachis domus quae

visitatur, et eiusdem priore praesente,

visitatores ingrediuntur capilulum, di-

ctoque a priore domus Benedicite, pri-

mo legilur a visitatore vel convisilatore

iuxta morem provinciae capilulum prae-

sens. El postea praemittilur quae in

capitulo generali fieri consuevit oralio,

scilicet psalmus Ad le levavi oculos ;

quem psalmum visilalor inchoal, el sub-

iun^it preces et orationes consuetas.

Quibus finilis, dicil Benedicite, et alter

ex visitatoribus aliquam de observanlià

Ordinis, de obedientià, de proprii* pa-

sloris reverenda facit, secundum quod

sibi videtur, exbortalionein. Qua finità,

legilur ex integro capilulum de repre-

hensione, ut monachi audientes valeant

reminisci, si quis in bis deliquerit, quae

in diclo capitulo prohibenlur, et id vi-

sitatoribus sincero animo denunciare

possint.

XIII. Ledo praedicto capitulo, visita-

tores. Dei et Sunimi Pontifìcis , noslrae

instilulionis confirmaloris, toliusque gè-

neralis capiluli auctorilate, praecipiunt

omnibus ibidem congregalis, ut de prio-

re, de se ipsis ad invicem, de conver-

sis etiam, atque tòtius domus stalu, quid-

quid super bis, de quibus interrogati

fuerint, accusalione vel emendalione di-

gnum vere et prò certo cognoverint,

singuli edoceanl evidenler el sincere,

nuliatenus , amore vel odio seu timore

cuiuscumque aliàve qualicumque occa-

sione, veritate suppressà, ne cum gravi

eliam periculo animarum gravem el Or-

dinis incurranl disciplinam.

XIV. Qui enim scienler negligimi re-

velare visitatoribus ea quae revelare

lenenlur sub mortali peccalo, non pos-

sunt absolvi nisi per proprium priorem,

1 Edit. Main. legit propriis (R. t.).
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aiit , si qiiod celalnm est pertineat ad

priorem, per vicarium, cum iniiinctione

salularis poenitenliae. Et si de hoc con-

vicli vel publice confessi fuci'int, cum

adiunclione septem abstinenliarum.

XV. Verumtamen in conventii, seu pa-

lam, nulli crimen imponant, quod pro-

bari non possit : ne eàdem poenà, qua

teneretur is qui dicUis essel reus , si

convincereLur de crimine, in probalione

deficienles involval. Eadem prior eorum

sua eis auctoritale praecipiat.

XVI. Caveant eliam omnes ne ex ma-

lilià, odio vel invidia aliquid deponanl

conlra aliquem ad hoc ul confundalur

el infametur: sed ex charitale et rectà

intentione, ut emendelur is qui denun-

cia tur.

XVII. Ceterum, cum fiunl visilaliones,

in inquisitione seu probalione culparum

habelur praeceptum obedienliae prò iu-

ramento. Possunt tamen visilatores, si

eis videbitur, in gravibus casibus prò

revelandà plenius ventate praecipere

sub poenà excon:miinicationis, et etiani

exigere iuramentum, nisi ubi verisimi-

litcr limeretur de periurio. Timc enim

non est exigendum iuramentum.

XVIII. De monachis vero et conversis

inquisitio fiat a monachis, conversis el

donatis; saeculares, etiamsi idonei sinl

ad testificandum, maxime vero familia-

res aut officiales saeculares domus, pos-

simi, si videbitur, in testimonium recipi

tam conlra priorem quam conlra mo-

nachum el conversum, si, quod probalio-

ne indigel, per nostros non possit pro-

bari; sic lamen hoc fiat, ut, quantum

possibile erit, per hoc non scandalizen-

Uir saeculares, ne defectns personarnm

Ordinis nostri sibi incognilos inde agno-

scant. Visilatores eliam non credanl

omni spirilui, nec aliquen ex sola su-

spicione condemnent.

XIX. Faclo praeceplo el aliata prae-

Buìl. Hom. Voi. — XIX. Iu9

cedenlis visilationis carta , el in con-

spectu omnium leclà, prior el monachi

ad cellas redeunl , ubi a singulis qnae

fuerint inquirenda visilatores diligenler

inquiranl. Verumlamen poterunt visila-

tores prò scrutinio faciendo convocare

monachos singillalim ad locnm sibi prò

habilatione assignatum, qui mmquam
eis in claustro assignetur, ubi alius lo-

cus extra clauslrum eis assignari com-

modc polerit.

XX. Visilatores visitenl custodiam, in

qua sacrum Christi Corpus servalur, sa

crum chrisma, et reliquiarum sanclarum

capsas, el omnia ecclesiastica iudumen-

ta, ornamenta et utensilia, et conside-

renl an omnia decenter, religiose et

honesle sinl disposila.

XXI. Deinde singulos diligenler scru-

tentur super paclionibus, quas priores,

visitalionem limenles, forle extorque-

reni a monachis et conversis, elsi quas

inveniant, solvant, et prior sii extra se-

dem suam ubique; in conventu et missà

careat usque ad capitulum, nisi novitius

sii j)rofessionem facturus, vel morluus

sepcliendus ; niliilominus capilulo , si

sibi videbitur, poenilenliam aucturo.

XXII. Attente quoque inquiranl si prac-

cedens visitatio bene fuerit observala;

et, quem in non observando invenerinl

culpabilem, sive sii piaelatus, sive sii

subditus, lamquam inobedientem Deo el

capilulo generali graviter pnniant.

XXIII. Attente eliam et sollicite, non

obslanle aliquà benevolenti^ quae in

subversionem Ordinis aliquando exhibe-

tnr, inquiranl diligenler de ncgligen-

tià priorum, si corrigent excessus, si

sinl sollicili ne subditi libros prohi-

bilos habeant , si de necessariis provi-

deant sufilcienter eisdem tam sanis quam

aegrolis, si sinl carnales vel saeculares

nimis, si dent bonum exemplum suis

subdilis in frequentando ecclesiam, in
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abslinentiis et aliis observanliis Ordinis,

si ordinata capituli faciant observari
,

per ipsos enim viget vel deficit Ordo

in domibus , si ferventer reprehendiint

ea qiiae fiunt inordinate, vel si nimis

equilant, et sine personarum acceptione

negligentias et excessus quos invene-

rint puniant ; et in caria sua inserant

qiiae iudicio suo inserenda videbuntur.

XXIV. Postea interrogetur de pace do-

mus et prioris et monachorum et con-

versorum , nec non eorum ad invicem.

Si dixerint non esse pacem, causa cum
omni studio inquiratur, eàqiie cognita,

qui puniendi fuerint, legitime punian-

lur.

XXV. Exinde interrogetur qualiter tam

monacbi quam coiir/ersi se habeant in

observantiis Ordinis, scilicet in non ha-

bendo proprium, in tenendo silenlium

et cellas in conlinenlià, in proprii pa-

storis obedientià, in eiusdem suàque

ad invicem reverenlià , in veniendo ad

ecclesiam, in celebrando divinum offi-

cium, in abslinentiis, si quae debenlur

ex ordine sine murmuratione accipiant

eis conlenti, si in colloquiis clauslri et

bospilum non petant inordinatam licen-

tiam, si cum saecularibus, cum sociis,

cum coquinario, seu dispensatore, cum
conversis, seu aliis quibuscumque de-

bilam religioni servent honestatem. De-

mum si curiositatem vilent, si laudabi-

lilcr in capitulo culpas suas recogno-

scant, si in reprehensione sint humiles

et in emendatione traclabiles, est sol-

licite inquirendum.

XXVI. Pro temporalium quoque slalu

cognoscendo, diligentcr inquirant an do-

mus gravala sii debitis (a), et quantum;

non lamen cui vel quibus specialiter

debeai, nec si quid quanlumve in de-

o) Hic agilur de debitis prò quibus nulla

pensio sulviiur; de bis autem pio quibus sol-

vitur, agilur cap. xix, iiuni. xviii.
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positis habeat, aut a quibus deposita

suscepit, est inquirendum. Quod si do-

mus inveniatur debitis gravala, et prior

nnllam reddat causam rationabilem quae

ipsumexcuset, in ipsum culpa redundat.

XXVII. Inquirant etiam et considerent

visitatores, si aediOcia domus bene con-

servanlur, si nulla curiosa vel superflua

de novo aedificanlur, si compula sin-

gulis annis per procuralorem fuerinl

reddita; quae etiam computa possunt

per se examinare, si expedire ex ali-

quà causa iudicaverint, immo exigere

a priore et oflìcialibus, ut quantum

pecuniae tam in arca communi quam
apud se habeant sibi declarenl, quam
declarationem absque uUà ambiguitale

aut reslrjclione, sed integre, et prior et

officiales lune Tacere teneanlur, et quos

in praemissis negligentes invenerinl
,

dislricte puniant, et sub bona poenà

iniungant ut in bis se emendare non

dilTeranl.

xxviii. Super omnibus praemissis sin-

giilatim ab omnibus monachis et con-

versis et donalis inquisitio tam de pri-

ore quam de se ipsis ad invicem cum
omni studio est facicnda.

XXIX. Sed et si quis monachorum seu

laicorum in priore vel in alio aliquo

de congregatione crimen vel aliquid

aliud, quod accusalione vel emendatione

dignum sii, cognoverit, etiam non in-

terrogalus illud visilaloribus insinuare

tenelur in secreto. Porro visitatores, ca

quae sibi insinuantur, nec probari pos-

sunt diligenter , requirant a remotis
,

non nominala persona, sed de villo

inquirendo, si forte queat, quod occul-

tum est, in publicum comprobari.

XXX. Inquisitone autem factù, si quid

grave de priore, de aliquo alio denun-

cialum est, quod graviori poenà dignum

sii, visitatores ante rccilationem scruti-

nii dobent interrogare et audirc eum
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qui Jennncialns el accusalus est. Qui

si alliilerit sui facti iustificalionem, iii-

stificalio ipsius in recitalione scriilinii

declareliir, si faclnm illiid ad multonim

noliliam iam devenit; nam si occultnm

el paucis cogniliim fnerit , non eril in

recitalione pnblicandum; sed iustifìcalio

illiiis declaranda his dumlaxat qui il-

liid denuncianint. Si vero, qui denun-

cialns est, nullam facti sui iuslificatio-

nem legitimam allulerii, sed crimen

coram tcslibus confessus vel de crimine

per idoneos lestes legitime convictus

fnerit, erit prò qualilale criminis pu-

niendus arbitrio visilatorum.

XXXI. Cnm igilur visitalores scrulininin

perfecerint, omnibus rursum in capitu-

Inm convocatis, districle praocipiant

universis, ne illa, quae magis occultanda

sunt quam dicenda
,
quivis eorum ma-

nifesta facere praesnmat: sed cum qiiis-

qne suo loco manens palienler aiidial

quae sibi a visitatore dicentur, et, si de

aiiquo inlerrogetur, puram nullo incerto

meitnacio, slans , nihilque celans, pro-

niinoiel veritatem.

XXXII. Districle eliam iniungant priori

ne cuiquam, qui aliquid centra etim de-

nunciaverit, solilam hùmanilatem, quam
ceteris exhibel , in communi , vel prò

infirmitatis debilitatisve ratione debi-

Iam, subtrahendo , vindictam ullo in

tempore inferat. Sed et monachis ni-

liilominus iniungatur, ne odium aut

rancorem centra se invicem accipiant

aut teneanl, nec alicrii, quem pulave-

rint contra se aliquid denunciasse, ver-

bis unqnam vel factis molesti exislant.

Nec inquiranl quis vel qui de se talia

deposuerint; sed, omnia ex charitalc

fnisse dieta sibi persuadentes, omnia in

charitale et hiimilitate suscipiant, el

suos defòctus agnoscentes, emendent se

ci de celerò prudenliores exislant.

\xxiii. Quae omnia , sicut diximus
,

poslquam in monacborum convenlu fue-

rint visilatores proseculi, mox, eamdem
omnino in conversorum et donatorum

personis formam servanles, ad universa

singillatim a singulis inquirenda studio

attentiori procedant, et singula pruden-

ler examinantes sine personanim exce-

plione debitam iustiliam faciant.

xxxiv. Neminem lamen iudicent aut

condemnent vel incartenl, nisi de sibi

impositis duobiis saltem legilimis testi-

bus convictus fueril aut confessus, nec

recilent in leclurà cartae frivola qnae-

dam et levia
,

quae sibi inlerdum in

scrutinio referunlur, quae pacem polius

lurbanl quam nutriunl , nec servent

scrutinia ultra tempus Inno futuri capi-'

tuli, sed ea comburanl.

XXXV. Quos culpabiles, criminosos,

aut alias incarlandos invenerinl, non
statim incartenl, et iuxla casus exigen-

tiam puniant, ut poena suos auctores

leneat, el ne culpa unius aut aliqnorum

nota sii ani infamia mullorum.

XXXVI. Monachos aut alias domorum
per.'jonas, quae se de adminislratione

domorum inlromillunt, ultra id qnod
staluia concedunt , dure reprehendant

et corripiant. Circa inordinatos et irre-

quielos, et contra ordinem excedentes,

poenas slalutorum slrictins observari

faciant , et quos ordinaliones capiluli

generalis vel praecedenlis visitationis

invenerinl non servasse, aut eas impu-

gnasse, a vino aut cervisià suspendant,

donec eas impleverinl cum elfeclu, aut

alias, proul casus exegerit, puniant.

xxxvii. Licenlias, seu gralias genera-

les, vel semel alieni denegatas per ca-

pilulum generale vel per reverendum

palrem, dare non possunt, nisi de hoc

habuerinl speciale mandatum, et nisi

pelens talem licenliam seu graliam de

sibi racla uegatione expressam faciat

mentionem.

An. C. 1CS8 808 Bl'Lr.ARIl'M ROMANUM An. C. 1688

XXXVIII. Yisilalores fortiter reprelien-

aanl priores, qui de facili monachis

danl materiam evagandi frequentando

spatiamenta extra domos quando ad

aliam domum mittunlur, imponantqui'

eisdem prioribns prò huiusmodi culpis

disciplinas, et prohibeant monacliis ne

praetexlu cuiusvis consuetudinis in la-

libus spatiamentis extra clausuras do-

morum suaium comedere praesumanl,

sub poenà supra capilulo xv express;».

XXXIX. Ut periculosis personarum Or-

dinis nostri vagationibiis obviemns, qiii-

biis (quod dolcnles referimiis) anima-

rnnri maxima dispendia, notabiles infa-

niias et scandala plurima novimus eve-

nisse , et ut illi
,
qui personas incom-

positas et perversas ad professionem

recipere non verentnr, in eo, quo de-

linquunl, puniantur, et ex eorum culpis

alii non gravenlur; statuto perpetuo et

irrefragabili ordinamus, quod, occasione

cuiuscumque criminis vel delicli, nulla

persona de domo propria emittalur,

sed ibidem, si fieri polest, prò modo
culpae legitime puniatur. Si quis vero

fuerit tam perversus, quod, confìsus de

parentibus vel amicis, in domo propria

corrigi non valeat debile vel puniri, aut

si in eàdem domo suA capilales habeal

inimicos, et visilatoribus evidenler con-

stilerit de piaemissis, lune, el non ali-

ter, visitatores, Deum prae oculis haben-

les, talem personam de domo sua va-

leant emittere, el in alia domo suae vi-

silalionis subiecli\ sub debitis disciplinis

collocare. Ita dumtaxat, quod prior suus,

propriis expensis, ac cum visilalorum

litteris fidem de praemissis facienlibus,

ipsum ad domum per visitatores ordi-

natam luto facial deduci, soluUirus ni-

hilominus illi domui expensas de ordine

praetaxatas, quamdiu ibidem fuerit ho-

spitalns. Emissus vero talis, praeter di-

sciplinas a visilatoribus impositas, collo-

quiis carebii, quamdiu ibidem fuerit ho-

spitatus, ne forte perversis verbis aut

moribus ceteros inficiai vel perturbel.

Dislricle vero praediclis visilatoribus et

prioribus iniungimus , ut praemissa o-

mnia slaluta observent. Si qui etiam re-

perti fuerinl tam contentiosi, ut verisi-

mile sii, quod ipsis ibidem exislenlibus

domus illa pacem non babebit, per do-

mos eiusdem provinciae visitatorum ar-

bitrio dividantur.

XL. Non possimi aulem visitatores

absque licentià capituli generalis vel re-

verendi palris miltere aliquos extra pro-

vinciam suae visitalioni subiectam, nec

priores alii, si quandoque millanUir ad

convenlus dividendos, nisi eos mille-

reni in provinciam, in qua sunl professi,

nec millanl aliquem ubi sciunt hospiles

Ires lune esse.

xLi. Non denl pariter licentiam mo-
nachis se Iransfferendi ad alias domos
suae provinciae , nisi in casibus iam

expressis, aut in casu urgentis
,
quae

commode capilulum exceptare non pos-

sit. necessilatis : nec gravamen alleganti

credanl, nisi de eo debito fuerint cer-

tificati.

XLii. Nullus tamen prior refutare au-

deal personas sibi per visilatores missas,

sed eas saltem usque ad capilulum lune

sequens relineat, alias sii per Ires men-

ses extra sedem suam in conventu, li-

centias super hoc aliquibus forte con-

cessas revocando.

XLiii. Volumus ul secundum lauda-

bilem patrum nostrorum praecedentium

usum el consuetudinem in qualibet vi-

sitalione prior el celeri officiales domus

quae visilatur, coram ipsis visilatoribus,

pracsenle conventu misericordiam el ab

ofliciis siiis absolulioncm poslulenl et

rcquirant.

xi.iv. Neminein tamen visitatores ab-

solvanl ab ofiicio prioralus , etiam ad
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inslanliam ci imporliinitatein monacho-

. rum , sine speciali commissione et li-

cenlià capiliili generalis vel reverendi

palris: nisi lulemcasum invenirent, quod

nianifesle immineret magnum damnum
domus, vel scandahim Ordinis, si abso-

lutio huiusmodi dilTerretur usque ad

capitukim generale. Monemus tamen

visitalorcs, ne lucile scandaliun ani pe-

riciilum magnnm iudicent imminere.

XLV. Si enim iudicanles imminere pe-

riculum, priorem aliquem absolverinl
,

et poslea probatum lìierit quod nuUum
grave periculum immineret, sciant se

lamquam temerarios iudices absolven-

dos, et onmia per eos facta irritanda et in

prislinum statum reducenda. Ex levi si-

quidem et frequenti prioruni absolulione

domus Ordinis nolabiliter deficiunt et

monacbi contra suos priores insolescunt.

Quando autem tali aliquo casu conlin-

genle priorem absolverint, scribanl lì-

deliter defìnitoribus capitali generalis

vel reverendo patri causas absolutionis

seu depositionis invenlas.

XLVi. Ncminem etiam absolvant, nisi

servala lormà iuris debita, scilicel inqui

sitione praecedenle, et audilà parte, et

nonnisi in actu visitationis.

XLvii. .Mios autem olTiciales (a), qui

principaliter domibus non praesunt, sed

aliis sinipliciter sunt obedienliis depu-

tati
,
poterunl visilalores indifferenter

absolvere.

xLviii. Porro priores vel celeri olTi-

ciales, quos visilalores absolvunl, nullo

modo reponanlur in suis obedientiis
,

sine liccntià capiluli generalis vel re-

verendi palris.

xux. Nullus pariter monachorum Car-

ihusiae, per capiluium aut reverendum

palrem visilator vel commissarius de-

putatus , aliquem a prioralu absolval

a) Vide num. vi cap. lu circa inslitutionem,

et iUuna oum praesei'li concorda.

sine speciali commissione, aut sine con-

sultatione dicli reverendi palris.

L. Universis et singulis quae bine inde

audierint visilalores debita cum delibera-

tione pensalis, ipsi lìnem legilimum sua

sentenlià imponentes, sicul ea decreve-

runl, scribanl, et considerata diligenler

carta visitationis praecedentis, quidquid

in eà inveneiint observandum , in sud

apponanl, et praecedens carta delealur.

LI. Porro , in carta sua visilalores

non inserant nimias laudes , nec aspe-

riores reprehensiones, sed puram veri-

tiitcm simplicibus verbis. Nec quae or-

dinaverint priorum arbitrio commitlanl,

nec etiam dispensent in casibus in qui-

bus potest expeclari capiluium, aul con-

suli reverendus pater.

Lii. Post haec in capitulo monacho-

rum, quae ad monacbos; quae vero ad

laicos perlinenl, corani ipsis in loco so-

lico recilent, suisque sigillis parvis niu-

nianl : cartamque ipsam omnia conli-

nenlem Iradant cuslodiendam priori vel

vicario: observanles, ne pocnas, quas prò

quibusdam excessibiis capiluium censuit

inlligendas, nisi ratio urgens et evidens

ulililas llagilaveril, allenlent ullalumis

immutare ; ipsius vero carlae
,
quae ad

monachos perlinenl, in capitolo mona-

cliorum, quae ad laico*, in capitulo ipso-

rum singulis annis in lesto S. Ioannis

evangelistae el feria secundà Pascliae

leganlur.

LUI. Deniquc, leda carta, visilalores,

quoniam in mulliloquio non decst pec-

calum, Confileor cum loto convenlu pro-

strali dicunt, el visilator absolvit omnes

ab omnibus censuris sicul in fine capi-

tuli generalis dictum esl fieri.

Liv. Carlarum domorum
,
quas visi-

tant, copias fìdeliter clausas el sigillalas

quarncilius poterunl super annum, cx-

pensis domorum visitalarum, mitlanl ad

Carlliusiani por omnia similes illis, quas
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relinqnunl in domibns visilatis, nec dif-

feranl usque ad capiluluiri, si fieri possit,

ul congnio tempore possil eas reveren-

dns pater videre. Et caveant ne aliqiii

extranei cartas ipsas videanl vel illa-

rum copias.

Lv. Visitalores, et eornm socii, allori

qnam reverendo patri vel definiloribns

capituli generalis, excessns, si qiios inve-

nerint in domibus qiuis visitarunl, ma-

xime infaiiiiam tangenles personariim
,

non revelenl, alias sciant se ad leslitii-

lionem famae teneri, et nihilominus in

capitulo generali graviler pnniantiir. Ca-

veant etiam ne conversi ani donati vel

famuli eornm cnlpas et modiim visila-

tionis domornm visitatarum scianl vel

inquiranf, aliisve revelent. Nec in iti-

nere ani alibi coram famulis aiit aliis

de defectibiis domus visitalae vel per-

sonarum eius unqnam loquanlur.

LV. Priores , reclores, et vìcarii mo-

nialium , et procnratores, non obslante

quacumque contraria consuetudine, du-

rante visitatione cum visitaloribus nullo

modo comedant , donec recitata carta

fuerit.nec eorum coUoquiis se immi-

sceant, ad vitandam omnem suspicionis

nolam, nisi lales tunc snpervenerint ho-

s^iles, qnibus, iudicio visitatorum, offi-

cialium praesenlia commodc ncgari non

possit.

LVii. Visitatores munera sive munu-

scula cuiuscumque qnanlitatis vel prelii

nec accipianl gratis oblata, nec cxigant

non oblata per se vel per interposi-

lam quacumque dissimvilalione perso-

nani; spirilualia quoque beneficia non

exiganl. Moderatas tamen cxpensas, quas

veniendo feccrint, vel redcundo facturi

sunt, ne sumptibus suis militent, exigere

poterunt, ci licite recipere a domibus

quas visilant, etiamsi non dislant a do-

mibus visilatis ultra duas dietas.

LViii. Porro
,
quando plures domus
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continue visitabuntur , expensae totins

ilineris visilationis dividuntur per de-

mos visitalas, earum scilicel onere sic

per diclas domos per visitatores partito,

ut unaquaequae domus, quo dilior et re-

motior fueril , eo amplius conferai in

ralione expensarum. Quod si unica do-

mus visitetur, solvat omnes expensas

tolius ilineris in eiindo et redeundo.

Qui vero veniendo ad capilulum aliquas

domos visilant, accipiant a domibus vi-

silatis expensas illas dumtaxat quas oc-

casione visilationis dixerinl se fecisse.

Visitatores eliam domum Carthusiae et

vicinas ei domos , veniendo ad capilu-

lum vel redeundo, scmper visitent, ut

discursus et expensae minuantur, nisi

aliqua emergens et cvidens ulililas aut

necessitas aliter requircrel faciendum.

Ordinatio anni mdclxxix a Visitatio domus

Carthusiae fiet per depulardos singulis vici-

bus a capitulo generali iuxla usura antiquum,

et in islà visitatione talis forma servabitur:

Visilatoribus capilulum ingressis vicarius Car-

thusiae dicet Benedicite, et cum ventum l'ue-

rit ad praecipiendum, praecipiel, addendo ex

commissione reverendi palris. Scrutinio au-

tem iuxla morem solitum perfecto, visitatores

ad cellam reverendi palris pergenl, ut illi

contenta in scrutinio referant , illumque ut

moris est in ibis domibus audiant, et postea

procedant ad rccitationem scrutinii, cui ade-

runt omnes , excepto reverendo palre ; ca

vero quae reverendum patrcm expcctabunt,

referenl ad definilorem praesenlis capituJi
,

cuius erit monere reverendum patrem his,

(piae sibi convenienlia vidubunlur. In ordi-

nationibus autem, si quae apponenda sint in

carta visilationis Carthusiae, consensus reve-

rendi palris erit expetendus et exprimendus.

Lix. Ceterurn vcslimenla, equitaluras,

sellas, froena, calcaria, non dcbenl vi-

sitatores de sumptibus visilationis ba-

bele (a), nisi contigcril casu aliquid ex

a) Inlollerabilis ergo abiisus esset, si sub quo-

libet praelextu, vestes acceptarenl visitalores,

vel coraiiiissarii; sive etiam pretium elocalionis
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his amlssum esse, vel facliim inutile.

Tunc enim emendo rem aliani tanti prelii

quanti res erat amissa, eodcm pretio a

dictis domibus exacto, damnum passus

se poterit servare indcranem.

Lx. Visilatores in omnibus ostendanl

se, non quae sua, sed quae Christi sunl

quaerere, ul, illà sola mercede contenti

quam fidelibus servis Dominus repro-

niisit, regularem observantiam factis po-

lius oslcndant quam verbis doccant. In

hospitiis tam ipsi visitutores et comitiva

eorum, quam priores et ceterae perso-

nae Ordinis sint sobrii, composili, et in

suis dictis et factis disciplinali, nec suos

famulos permittanl insolescere, ul, de eà

quae in eis est religione, eliam his qui

foris sunt bonurn exemplum praebeant.

LXi. In domibus, quas visilant, summo-

pere provideanl ul in eis pacem salva

correclione et regulari disciplina relin-

quant; et ut quaesliones nullatenus ca-

pitulo, quas suo poterunl iudicio termi-

nare, reservenl, sed audianl eas et de-

cidant, quibus singuli priores et subditi

obedire teneantur.

LXii. Ad haec sciendum visilatores

in itinere, donec ad domos suas reversi

fuerinl, exercendam per se, quam aliis

delegare non valenl, habere plenariam

in corrigendis exccssibus potestatem
,

qua lainen occasione nullum a prioratu

absolvant, nisi in casibus sicut pracdi-

clum est.

Lxiii. Insuper quod semel a visilalo-

ribus est probibilum, vel iniunctum et

ordinatuui, inlelligitur seniper probibi-

lum, iniunctum el ordinatum , nisi per

capilulum generale aut reverendum pa-

Irem vel aliam visitationem fuerit re-

vocalum. O'iiiecumque aulem de prae-

cedcnli caria visitalionis per sequenlis

equorum suorum aut servorum acciperent, ac

si conductitii essenl, venireritque per capilulum

generale pui'ieudi laui dantes quam accipienles.

visitalionis cartam non confirmantur, re-

vocata censentur.

Lxiv. Porro hortamur visilatores, ut,

quantum fieri poterli, et nisi eos coègc-

rit necessitas, aut talis casus emerserit

qui per praesentia staluta decidi non

possit, et qui necessario novam ordina-

lionem exigal, ab ordinalionum mulli-

plicalione onerosa abslineant. Quod si

animadverlerinl aiiquid, ex bis quae in

slatulis habentur, non obscrvari, de hoc

non faciant ordinalionem , sed praeci-

pianl illud observari, sic dicendo: « Tulis

paragraphus talis capiluli exacle, et dili-

genter observetur » . Quae aulem per

diias continuas visitationes fuerinl ordi-

nata el confirmta, ea per vicarium domus

visitatae io librò ad hoc praeparato dc-

scribanlur, et legantur in convenlu, quo-

lies carta, per quam confirmata fucrunt,

legetur.

Lxv. Universaliter visilatores habeanl

eamdem aucloritalcm extra aclum visi-

talionis, óxccplo quod non possunt pro-

cedere ad aliquam poenara vel poeni-

tentiam in priorem, et quod personali-

ter non possunt accedere ad domos suac

visitalionis' subiectas prò provisionibus

faciendis ultra ordinariam visitationem,

nisi voccnlur per priorem et convcnlua-

les aut parlcm eorumdem convenUia-

lium, prò necessitate aliqiià super an-

num emergente, quae visitationem ex-

peclare absque incommodo non potesl,

aut prò dividendo convenlu, quando, oc-

casione bellorum, vel ignis, vel lempe-

slalis, vel alia huiusmodi, est dividendus,

aut ipsi visilatores iudicenl iustis el ur-

gentibus cansis debere accedere, nec,

nisi personaliter accedant, posse recto

et piene providere. Tunc enim poterunl

accedere , el absque alia speciali com-

missione providere occurrenti negotio
,

et, si expedire iudicaverinl, ipsam eliam

1 Aptius lege visilatiane (n. t.).
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in forma Ordinis visitare , et de Tactis

per eos piene reverendum palrem qiiani-

primnm commode poluerinl inibrmare.

Lxvi. Officiales, eliam inferiorcs prio-

re, non possimi insliluere vel desìi tnere

extra acliim visilationis (a), nisi ani ad

lioc iiidicanlnr' per priorem, vel eis Ic-

gitime constel de crimine aliciiiiis offi-

cialis ; ani nisi querelae convcnliialium,

qtias ipsi iuslas esse iudicaverint, vene-

rint ad eos centra aliquem officialiimi,

et prior, pluries monitiis per dictos vi-

sitatorcs; neglexeril providere, ani non

reddiderit iustam de eo ralionem.

Lxvu. Visitatores etiam ordinarli non

poterunt extra aclum visitalionis revo-

care, moderati, sospendere vel impedire

ordinationes faclas per exlraordinarios

visitatores, sed, si iudicant eas ani ali-

qiiam earum esse ex certis causis incom-

modam, ipsi, vel conqiierentes de hu-

iiismodi ordinationiLus, allogeni cansas

siias reverendo patri, qui scribel ad ex-

lraordinarios cansas allegatas conlra eo-

rum ordinationes, et, poslquam respon-

sum eorum acceperil, faciel qnidqiiid

expedire iinlicaverit.

Lxviii. Visitatores etiam potenml et

debebunl extra aclum visitalionis dare

opciam ut ordinationes, per se sive per

capilulum Ifictae, execulioni mandentur,

eas aulem quas ipsi l^cerint, emergente

nova causa necessaria dumlaxat, et non

aliler, polerunl extra aclum visitalionis

moderari , aut suspendere , vel eliam

immutare, ita lamen qiiod leneantur

omnino fìdeliter significare quamprimum

conimode polerunl reverendo patri quae-

cumque de diclis ordinationibus aliquo

modo immulaverint.

Lxix. Visitatores singnlarum provin-

ciarum habenl auclorilatem capituli ge-

neralis in omnibus casibus in quibus

a) Vide num. vi cap. in.

1 l''orsan inducantur (R T.).
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dictum capilulum CNpcctare non possunl,

aut interim reverendum palrem consu-

lere (a), exceplo quod nullns eorum in

(belo propriae personae ani domus suae

possil auctorizare , nec dare licentias

exeundi personis in domo sua babilan-

libus, ad alias domos Ordinis; sed suus

convisitalor hoc Tacere potcst. Potest

lamen visitalor principalis, urgente causa

ralionabili, proffessis domus sui priora-

lus alibi hospilantibus dare licenliam

redoundi ad domum suam , aul eundi

ad aliaiii domum.

Lxx. Morino visitatore provinciae ali-

cuius, vel aniolo, auctoritas, a capilulo

generali visilatoribus tradita, transit et

remanet apud convisilalorem, et non

Iransit ad defuncli vel amoli succe'so-

rem. Qui quidem convisitalor hoc casu,

sicut el visitalor quilibel, potest sibi as-

sumere priorem vel monachnm
,
quem